
Ligeværdighed kalder vi det. Og det er, hvad 
Gud ønsker, vi skal holde os til. Ved at sætte Gud 
øverst undgår vi at sætte et menneske, os selv 
eller en anden op på en piedestal.
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Dåbskluden ligger på døbefonden, så 
man kan tørre barnets hoved efter 
dåben. Normalt bruger vi i valgme-

nigheden nogle dåbsklude med blondekant, 
som skal vaskes, stives og genbruges, men 
takket være den nye modedille; de strikkede 
dåbsklude, får forældre nu en gave med hjem 
fra kirken, når deres nyfødte bliver døbt. Klu-
dene strikkes af Aase Eskelund Maegaard, 
som er medlem af valgmenig heden. 

- Jeg havde længe tænkt på, hvad mine 
vinter aftener skulle gå med. På besøg hos en 
veninde i Kolding, viste hun mig, hvad hun 
var i gang med; søde, hæklede dåbsklude. Jeg 
var straks fyr og flamme. Det var lige, hvad 
jeg havde lyst til, og jeg gik straks i gang, for-
tæller Aase Eskelund Maegaard, som forære-
de de første dåbsklude til valgmenigheden i 
september sidste år.

- Jeg er jo medlem i valgmenigheden, så 
det var nærliggende at spørge vores præst, 

 Malene. Hun var med det samme interesse-
ret, og ville introducere ideen for frimenig-
hedspræst Mikkel Crone Nielsen også.

Et dejligt minde
De nye dåbsklude er en ekstra gave til de 
forældre, der får deres børn døbt i Nazareth-
kirken. Forældrene får kluden med hjem til 
minde om dåben og kan enten bruge den 
som vaskeklud for barnet eller brodere dato 
på kluden og sætte den ind i barnets bog som 
et dejligt minde om dagen.

I rigtig mange sogne strikker man dåbs-
kludene, som efterhånden har udviklet 
sig til et kirkeligt modefænomen. Kludene 
er opfundet af sogne- og hospitalspræst i 
 Skødstrup, Ann Maj Lorenzen. Der strikkes 
ud fra 12 forskellige mønstre med symboler 
for tro, håb og kærlighed. 

- Det er et dejligt arbejde at strikke, og ikke 
svært, men det hjælper at være lidt strikke-

kyndig, smiler Aase, som ud over Nazareth-
kirken også strikker til en sognekirke.

I Ryslinge Valgmenighed er vi glade for de 
nye dåbsklude og sender stor tak til Aase 
for at bruge tid og kræfter på en ekstra over-
raskelse til dåbsforældre.

Har du fået lyst til at strikke dåbsklude til 
valgmenigheden? Mønstrene køber du på 
nettet: daabskluden.dk.

Med på dåbsdillen
Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder
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Den, der elsker søn eller datter mere 
end mig, er mig ikke værd!” Sådan 
siger Jesus ifølge Mattæus. 

Hård kost ikke bare for nybagte forældre, 
men for os alle.

Modsiger det ikke vores erfaring? Får børne-
ne os ikke snarere til at åbne øjnene op for 
livets værdi – og for kristendommens betyd-
ning?

Det er i hvert fald, hvad kunstner Kathrine 
Ærtebjerg har erfaret. Ligesom det var et 
barn, der ændrede verdenshistorien jule-
nat, var det også et barn, der fik hende til at 
begynde at gå i kirke. Før hun fik sit ældste 
barn, søgte hun det åndelige alle mulige an-
dre steder. 

I et interview siger Kathrine Ærtebjerg:
”Tidligere var jeg meget draget af det ekso-
tiske og outrerede, men det er jeg ikke så 

draget af længere. Nu betyder traditioner 
mere for mig, og jeg kan godt lide den ro og 
lidt kedelige gentagelse af ritualerne i kirken. 
Der ligger både en tryghed og en fordybelse i 
gentagelserne.”

Hun fortæller, at det kan være en rus at 
være kunstner, hvor man hele tiden tænker; 
” Næste billede, næste billede”, men der fin-
des en større lykke ved at opleve, at man kan 
være noget for andre. Og det er, hvad man 
oplever, når man får et barn. Hun synes selv, 
at hun er blevet mere medmenneskelig af at 
være mor, fordi hun kan se, at det i sig selv er 
stort at være menneske – at livet er interes-
sant nok i sig selv.

”Man falder lidt mere til ro, når man får børn. 
Det tvang mig i hvert fald til at tilsidesætte 
mig selv lidt mere. Ja, hvis der er noget, der 
har ændret mit liv, er det at få børn.”

Hvorfor i alverden påstår Mattæus så, at den 
der elsker sin søn eller datter mere end Jesus, 
ikke er ham værd? Kristendommen handler 
jo netop om at være medmenneskelig og 
kunne tilsidesætte sig selv.

For at få teksten til at give mening, bliver vi 
nødt til at vende den på hovedet og dissekere 
den. Der står ikke, at vi ikke må elske vores 
søn og datter. Der står blot, at vi ikke må elske 
dem mere, end vi elsker Gud. Der står hel-

Hvem elsker du?
Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst  
(prædikenuddrag fra 2. juledag 2017. Læs hele prædikenen på ryvm.dk/blog)

ler ikke, at vi ikke må elske vores far og mor, 
mand  eller kone, men blot, at vi ikke må el-
ske dem mere end Gud.

Hvad kan der ske, hvis vi sætter et menne-
ske over Gud? Vi gør mennesker til guder. Vi 
sætter vore forældres, vore kæresters, ægte-
fællers eller børns bud og behov øverst – og 
det er ikke nødvendigvis godt i sig selv, hvis 
det, de vil, ikke er godt for os, for andre og 
måske for dem selv.

Hvad teksten altså handler om er, hvad 
 dårligt der kan ske, hvis vi omklamrer 
 hinanden eller af misforstået kærlighed gør 
alt for hinanden. Hvis en mor sætter sig på 
sin søn og vil bestemme over ham. Hvis en 
 datter  tyranniserer sine forældre. Hvis en vi 
har kær, gør ondt ved andre. Hvis det sker, 
må vi ikke lukke øjnene og lade det ske. Så 
skal vi som kristne mennesker stadig huske 
på det dobbelte kærlighedsbud og agere på 
det.

Når folk bliver slået, pint eller talt ned til, så 
er det sjældent fremmede, som gør det. Det 
er heller ikke værst på arbejdspladsen. Det er 
allerværst derhjemme, hvor vi har alt på spil 
– og derfor fristes til at svare ondt med ondt i 
et fortvivlet forsøg på at forsvare os selv.

”I skal oplære jeres barn i den kristne tro,” 
 siger præsten til forældre og faddere i for-
længelse af dåben. En mor blev i tvivl, om 
hun havde lyst til det.

”Vores barn skal i hvert fald ikke opdrages i 
den kristne tro” havde en anden mor sagt til 
hende. Det barn blev ikke døbt, fordi mode-
ren tolkede den kristne tro til at være noget 
med at sætte Gud øverst på bekostning af 
mennesker. 

Men når vi sætter Gud højest skal det netop 
ikke ske på menneskets bekostning, men til 
menneskets fordel. At oplære barnet i den 
kristne tro handler ikke om at hjernevaske 

barnet, så det tankeløst kan adlyde Gud, men 
om at lære barnet, at alle mennesker er unik-
ke i Guds øjne og derfor skal behandles lige 
godt af sine medmennesker. 

På den måde adskiller kristendommen sig 
horisontalt set ikke fra nutidige bøger om 
børneopdragelse. Barnet er lige så meget 
værd som den voksne. Og den voksne er lige 
så meget værd som barnet. Du skal være 
god ved andre, men også passe på dig selv. 
Du skal være god ved dig selv, men også ved 
andre. 

Ligeværdighed kalder vi det. Og det er, hvad 
Gud ønsker, vi skal holde os til. Ved at sætte 
Gud øverst undgår vi at sætte et menneske, 
os selv eller en anden op på en piedestal. Du 
skal elske Jesus ja, men du skal også  elske 
dit medmenneske – og dermed din søn 
 eller datter. Sådan lyder netop det dobbel-
te kærligheds bud. Kristendommens eneste 
bud vel at mærke. 

“Det kan være en rus at være kunstner, hvor man hele tiden 
tænker: Næste billede, næste billede, men der findes en større 

lykke ved at opdage, at man kan være noget for andre.”
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Mine bedsteforældre kendte hinan-
den inden mine forældre blev født; 
min farfar bestyrede landbruget 

på Rødding Højskole, og senere var han og 
min morfar med til at grundlægge Rødding 
 Friskole – og i øvrigt også Frimenigheds-
kirken i Rødding.

Selv blev jeg født på en efterskole (Rantzaus-
minde), hvor begge mine forældre under-
viste, og senere gik jeg på  Ollerup Friskole 
– hvor min mor var blevet lærer – og min far 
var i mellemtiden blevet praktikleder ovre 
hos naboen på den Frie Lærer skole.

Siden gik der mere testosteron og mande-
hørm i den: fodbold med fodbold på som 
glad amatør og siden stram professionel 
spiller, siden træner i mere end 20 år og nu 
sportsdirektør på Danmarks mest ekspone-
rede arbejdsplads.

Så hvad er fællesnævneren?
Det handler om mennesker og det, der sker 
mellem mennesker. Og det handler om at 
være en del af noget, der er større end dig 
selv.

Fodboldverdenen er på mange måder en for-
simpling af det virkelige liv – i mange detal-
jer en rå essens. Kampen for at levendegøre 
fællesskabet udfordres af, at hver spiller er 
et moderne interessentselskab med egne 
 agenter, revisorer, sponsorer – og dags-
ordener. 

Samtidig appellerer sporten til det store 
fælles skab – større end os selv. Og netop 
samtidens strømning af Dream Society, der 
med storytelling gør hverdagen til event, 
gør fodbolden så magnetisk. Så den grund-
læggende konflikt ligger der, hvor pop kultur 
møder autenticitet – hvor Surfing on the 
 Surface møder kerneindhold.

Mød Troels Bech og hør ham fortælle om 
vinderkultur den 8. maj kl. 19.00. 

  Fra Kold  
til varme sæder

Interview med Troels Bech, sportskommentator og sportsdirektør i Brøndby IF
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Tid til eftertanke
Der findes mange spændende temaer, 
som også kristeligt set er interessante, 
selvom de ikke direkte har at gøre med 
kristendom. I denne foredragsrække 
kommer vi ind på etiske, kulturelle og 
værdimæssige problematikker. Aftner, 
der giver stof til eftertanke og lægger op 
til debat. Fri entré – alle er velkomne.

30,- for kaffe og brød.

”Parzival” af Wolfram von Eschenbach 
Genfortalt af Jørgen Kampmann over to aftnerLiv og sjæl

           Ny foredragsrække i mødesalen

Tag en folder i kirken eller  
læs mere på www.ryvm.dk.

Vinderkultur? 
Foredrag ved Troels Bech, sportskommentator og sportsdirektør for Brøndby IF

Tirsdag 8. maj kl. 19.00

Da Troels Bech var en aktiv fodbold spiller, 
var han kendt for at være taktisk klog og både 
kunne lægge op til mål og selv score. Des-
værre satte en skade i en alt for ung alder 
en stopper for hans videre karriere. Det blev 
begyndelsen på den unge spillers træner-
karriere. Troels Bech bruger nu tiden på 
 arbejde som sportsdirektør for Brøndby IF 
og foredrag om vinderkultur og samarbejde.

Troels Bech er også kendt som cheftræner 
for OB og har en bachelor i Italienske Studier. 
I foredraget fortæller Troels om, hvor vigtigt 
det er at få et uhomogent hold til at sam-
arbejde som et team og at den enkelte får lov 
til at udfolde sine stærke sider og udvikle sig 
individuelt.

Tirsdag 17. april kl. 19.00 
og tirsdag 24. april kl. 19.00

Parzival er en gralslegende af Wolfram von 
Eschenbachs. Myten kan tolkes som den 
grundlæggende dannelsesmyte for den vest-
lige civilisation. Fuld af flyvende metaforer 
kan historien lære det søgende menneske 
at forstå sig selv og meningen med dets 
 eksistens. Derfor har den i mange år optaget 
 Jørgen Kampmann, der har arbejdet med 
den i undervisningssammenhæng i 35 år. 
Han vil disse to fortælle aftner tage os med 
ind i  mytens univers.

for han ikke mener debatten reflekterer et 
korrekt billede af udviklingen ligesom man 
ofte ikke bliver præsenteret for det fulde bil-
lede i medierne.

Foredraget vil tage tilhørerne på en tur helt 
tilbage til, da de første pionerer under 2. ver-
denskrig tog de første spæde skridt og lag-

Kunstig intelligens – 
farlig eller fantastisk?
Foredrag ved Lektor  
Jørgen Christian Larsen, SDU

Tirsdag 13. marts kl. 19.00 

Jørgen Christian Larsen er lektor og adjunkt 
på SDU, civilingeniør i robot teknologi og 
kunstig intelligens. 

Der har igennem de sidste par år været en 
stadig stigende debat og på samme tid sti-
gende usikkerhed om hvad kunstig intelli-
gensen har og vil udvikle sig til.
- Hvad kan vi bruge kunstig intelligens til? 
- Hvad skal vi ikke  bruge den til? 
- Er den farlig eller fantastisk? 

Jørgen Christian Larsen vil tage udgangs-
punkt i debatten og give sit billede på, hvor-

de byggestenene til det vi i dag kender som 
kunstig intelligens. Vi vil se på hvordan tek-
nologien har udviklet sig og på hvor mange 
steder vi i dag er hjulpet af kunstig intelligens 
i vores hverdag. Vi vil slutte af med et kig i 
krystalkuglen, hvor Jørgen Christian Larsen 
vil komme med sit bud på hvor udviklingen 
vil bære os hen.
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Døbte
Emil Madsen Vistrup, Trunderup, 8. oktober 2017
Pia Lykkegaard, Ryslinge, 22. oktober 2017
Vilde Maj Strarup, Eskildstrup, 19. november 2017
Kirsten Bilberg Lykke Nordtorp, Gultvede, 26. december 2017

Tillykke!

Kommende konfirmander
Frederik Buch Rasmussen, Fjellerup, 13. maj 2018
Sophie Østergaard Drejer, Kværndrup, 13. maj 2018
Karoline Staffeldt Schou, Lørup, 13. maj 2018
Thomas Kock, Ferritslev, 13. maj 2018
Jakob Hindhede Neuhaus, Ryslinge, 13. maj 2018
Martin Bøje Johansen, Gestelev, 13. maj 2018
Thomas Bøje Johansen, Gestelev, 13. maj 2018
Laurits Biil Skov, Espe, 13. maj 2018
Karen Bøje Mortensen, Egebjerg, 13. maj 2018
Frederik Nørgaard Wilkens, Svendborg, 13. maj 2018

Tillykke!

Bisættelser og begravelser
Johannes Bernhard Otto Larsen, Gislev, 6. oktober 2017
Ester Ingstrup Højgaard, Kværndrup, den 11. november 2017
Gudrun Kathrine Nielsen, Brangstrup, den 10. januar 2018
Rigmor Hansen, Ørbæk, den 13. januar 2018

Guds fred!

S ep tem b er 2017  – ja nu a r 2018

Kirkelige 
handlinger

Syng med i vores 
lejlighedskor
Frimenigheden og valgmenigheden inviterer 
alle med lyst til at synge til at deltage i et lej-
lighedskor, som skal medvirke ved den fælles 
gudstjeneste 2. pinsedag kl.19.00.

Forud er der fire fredagskorprøver kl. 15.00-
17.00 i kirken: 13. og 20. april, 4. og 18. maj. 
Det er en fordel at have lidt korerfaring, da vi 
vil forsøge os med flerstemmig sang.

Tilmeld dig til organist Birgit Nedergaard 
på mail bn@madsen.mail.dk eller telefon 
2962 1153 senest den 15. marts 2018. Skriv 
navn, mailadresse, telefon og om du er 
 sopran, alt, tenor eller bas. (Hvis du ikke ved 
det, finder vi ud af det ved første kor prøve).

Det sker...

Babysalmesang
Babysalmesang hver torsdag uden for skole-
ferier fra kl. 11.00-12.00 i Nazarethkirken. 

Babysalmesang er både for ører, sanser og 
motorik. Vi både synger, bevæger os og har 
bobler, fjer og andet med i de cirka tre kvar-
ter, hvor vi synger med børnene. Ved hjælp 
af enkle instrumenter og rekvisitter synger og 
leger vi salmer, sange og remser.

Løbende opstart, så alle kan nå at komme 
med. Kontakt Malene Aastrup maa@ryvm.dk 
 for tilmelding.

Læs mere på www.ryvm.dk/babysalmesang.

Litteraturkreds  
om sorg
Første tirsdag i hver måned kl. 12.00 – 14.00 i 
valgmenighedens mødesal. 

En åben gruppe for dem der har lyst til at tale 
om tab. Vi læser korte tekster om tab og taler 
om dem. Litteraturkredsen er et frirum til at 
mødes og tale om sorgen, uanset hvordan og 
hvornår du har mistet.

Alle er velkomne. Ingen deltagergebyr. Vi 
skiftes til at levere kaffe og brød. For nær-
mere info kontakt Malene Aastrup på  
maa@ryvm.dk eller telefon 2830 5332.

Læs mere på www.ryvm.dk/kalender.
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  Nyt fra  
bestyrelsen 

Af Asbjørn Nyholt, formand

Begravelse  
i sognekirken

I 2012 blev det vedtaget ved lov, at folke-
kirkens sognekirkegårde skal hvile økono-
misk i sig selv, da folkekirkens sognekirker 
har pligt til at tage imod alle døde. Folke-
kirken neutraliserer denne udgift for egne 
sognemedlemmer ved at yde et tilskud, der 
på øre modsvarer udgiften. Det er specifikt 
nævnt i loven, at også medlemmer af valgme-
nigheder skal betale for erhvervelse af grav-
pladser, og at vi ikke kan modtage et tilskud, 
da vi ikke betaler kirkeskat til  folkekirken.

Det vil fortsat være uden beregning at bruge 
kirkegården ved Nazarethkirken, da vi på til-
svarende vis yder et neutraliserende bidrag 
til vores medlemmer her. Når et medlem skal 
begraves eller bisættes hos os i Ryslinge, ko-
ster det således ikke noget at erhverve et grav-
sted i hele fredningsperioden. Der skal hos 

os, som i sognekirken altid betales for grav-
kastning og evt. for nedsætning af urne. Hvis 
man ønsker at lade graveren passe graven i 
alle årene, er dette den største private udgift. 
Hvis du ønsker at blive bisat/begravet på en 
sognekirkegård kan det også sagtens lade 
sig gøre, men du må som valgmenigheds-
medlem påregne en merudgift.

Bestyrelsen har længe drøftet det frem og til-
bage. Vi har besluttet, at vi ligesom  Ryslinge 
Frimenighed ikke kan give tilskud til en 
sogne kirkegård, når vi i forvejen har vores 
egen kirkegård at drifte.

Som medlem af Ryslinge Valgmenighed til-
hører du også folkekirkens store mang foldige 
hus. Valgmenighederne er ikke placeret i det 
centrale rum ved køkkenet, men i et gæste-
kammer i tilbygningen, men vi er under det 
samme tag. Det er ikke trosspørgsmål, der 
skaber denne ’distance,’ men derimod den 
frihed der ligger i, at vi er økonomisk uafhæn-

gige. Vi indkræver selv kontingent fra med-
lemmerne og kan frit disponere over disse 
midler til præst, aktiviteter, bygning, kirke og 
kirkegård. Kirke gården ved Nazareth kirken 
drives i fællesskab af  Ryslinge Frimenighed 
og Ryslinge Valg menighed.

Der er ordinær generalforsamling i 
 Ryslinge Valgmenighed tirsdag 20. marts 
kl. 19.00 i Mødesalen på Aaskovvej 2, 
 Ryslinge. 

Dagsorden ifølge vedtægterne. På valg til be-
styrelsen er i år: Lars Liengaard (modtager 
ikke genvalg), Anne Mette Maclean (mod-
tager ikke genvalg), Lise-Lotte Liengaard og 
 Asbjørn Nyholt (begge modtager genvalg). 
Der bydes undervejs på let bespisning. 

Stil op eller peg på en god kandidat
Føler du dig repræsenteret i bestyrelsen? 
Hvis du kan tænke dig at tage en tørn i besty-

relsen eller har en anden person i tankerne, 
hører bestyrelsen meget gerne fra dig. Det er 
vigtigt, at alle aldersgrupper og lokalområder 
føler sig repræsenteret i bestyrelsen.

Ny forretningsfører
På generalforsamlingen skal vi sige tak til 
kasserer Lena Schmidt, der har valgt at 
trække sig fra posten. Samtidigt skal vi byde 
velkommen til Lone Rosager Poulsen, der 
ligeledes er forretningsfører for valgmenig-
hederne i Vejstrup og Odense og Ryslinge 
 Frimenighed. En stor tak til Lena Schmidt 
for en yderst driftssikker indsats gennem 
 næsten 14 år.

Vi fortsætter renoveringen 
– vil du give en hånd med?
I foråret fortsætter vi arbejdet med at 
 renovere mødesalen. Plankegulvet i ind-
gangspartiet skal fortsættes inde i salen 
og vi skal samtidigt sikre de akustiske for-
hold. 

Har du mulighed for at give en hånd med 
i maj – juni, så kontakt Uffe Østergaard på 
tlf. 2931 7002 /uffe.eskely@gmail.com.

Fotograf Rie Thygersen. 
Se flere billeder på ryvm.dk

Generalforsamling og valg til bestyrelsen
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I efteråret tog konfirmanderne en tur til 
Odense for at se Domkirken og for at tale 
med Natkirke- og Studenterpræst  Kirstine 

Hansen og gadepræst Peder  Thyssen, der 
bl.a. arbejder i Kirkens Korshærs varmestuer 
i Odense.

Både Kirstine og Peder fremhævede, at det 
ypperste de kunne give henholdsvis den 
studerende og den besøgende i varme-
stuen var fællesskabet. Kirstine fortalte om 
 studerende, der ikke kunne lide at studere. 
Når hun talte med dem, viste det sig stort 
set altid, at det ikke var studierne, der fejle-
de noget, men noget andet, der stak under. 
Ensomhed, tab af en forælder, kærestesorger 
eller forældre, der var blevet skilt. 

Peder Thyssen fortalte de unge konfirman-
der, at de, der kommer i varme stuen, ikke 
føler sig gode nok og derfor let kommer til 
at trække sig tilbage fra tilværelsen, isolere 
sig fysisk eller mentalt med alkohol og stof-

fer. I varmestuen kan de komme og mødes 
med andre. Være del af et fællesskab og vide, 
at nogen vil bemærke det den dag, de ikke 
længere lever. I varmestuen har de en hyl-
de, hvor de tænder et lys og skriver navnet 
på dem, som er døde – for at mindes og ære 
hinanden.

Besøget satte mange tanker i gang hos alle. 
Resultatet blev en beslutning om at  samle 
penge ind til varmestuen. Målet var at ind-
samle 700 kroner, som er det beløb, det 
 koster, når varmestuen ugentligt byder på et 
gratis måltid mad til alle besøgende. 

Glæden ved at give 
noget til andre Af Ann Hedahl, 

kommunikationsmedarbejder

– Varm mad er noget, de fleste af os får hver 
dag, men det er ikke alle, der gør det. Det 
gjorde indtryk på os alle at høre om, hvordan 
Kirkens Korshærs varmestue hjælper dem, 
der ikke selv har råd. Derfor besluttede vi at 
gøre noget ved det, fortæller  Malene Aastrup, 
der gerne ville give børnene en oplevelse af, 
at de er med i et fællesskab, der kan gøre no-
get for andre.

Giv det videre
Børnene fik til opgave at finde hver fem ting, 
som de kunne undvære derhjemme. Ting, 
som vi kunne sælge videre, så andre fik glæ-
de af det, og de kunne donere pengene til 
varmestuen. Første søndag i advent gik det 
store gavesalg i gang. Gode genbrugte sager 
og legetøj fra konfirmanderne blev lagt fint 
i smukke æsker i hvidt silkepapir, som bog-
handleren i Ringe var sød at donere. Også 
årets minikonfirmander tog del i indsamlin-
gen. De bagte jule kager og lavede brændte 
mandler, som de solgte på adventsmødet. 

To måltider til varmestuen
Selvom Malene tvivlede på, at de ville nå 
 målet, fordi de fine kasser fra Søstrene Grene 
var temmelig bekostelige, lykkedes det kon-
firmander og minikonfirmander at indsamle 
1.431 kr. med hjælp fra glade givere. Det be-
tyder, at varmestuen i Nørregade nu kan ser-
vere hele to gratis måltider mad til alle. 

– Fantastisk, at det lykkedes!”, smiler Malene 
og fortsætter:

– Julen rummer et vigtigt budskab om at give 
afkald på noget for andres skyld. Det kan vi 
alle sammen gøre, lige meget hvor lidt eller 
hvor meget, vi selv har. Børn i dag drukner i 
legetøj, og der er masser af det, der bare står i 
skabet og samler støv. Derfor var det dejligt at 

opleve, hvordan alle fandt ting i gemmerne, 
de kunne give videre. På den måde opleve-
de konfirmanderne, hvordan en lille ting for 
dem selv kan betyde noget stort for andre, og 
det er en vigtig ting at få med sig, pointerer 
Malene, der selv har arbejdet med socialt ud-
satte kvinder i Indien.

"Det var meget spændende at høre 
gadepræsten fortælle. Det var fantastisk 

at høre om hans arbejde og den 
indsats, han gør. Men det var også lidt 
uhyggeligt, at man som menneske kan 

komme så langt ud i dagens Danmark."

Karoline Kühn, konfirmand 2018
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1073 
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk

Ferie og fridage
Malene Aastrup holder friweekend 
14.-15. april, 27.-29. april og 23.-24. 
juni, hvor kirkelige handlinger  
passes af Mikkel Crone Nielsen  
tlf. 6267 1095, samt sommerferie  
fra 9. juli til 29. juli, hvor  kirkelige 
handlinger passes af Mette Marslund 
tlf. 2371 6568.

Er præsten nu ude at gå tur igen – uden 
at besøge et medlem? Sådan lød kri-
tikken af valgmenighedspræst Karl 

Povlsen for hundrede år tilbage. Jeg håber, at 
den er forstummet. Jeg går nemlig også ture. 
Gerne. Mange. Dagligt. Kan slet ikke eksiste-
re foruden. 

Vi er skabt til at bevæge os. Den naturlov 
er præsten ikke sat over. Dertil kommer, at 
mange tanker falder på plads, når man går. 
Således er mange prædikener og taler blevet 
til med fødderne i gang.

Jeg går ofte alene, men jeg går også gerne 
med et medlem af menigheden. En sam tale 
med din præst er ikke en dødsensalvorlig 
ting, hvor præsten sætter dig op i en krog og 
ser dig ind i øjnene. En samtale med præ-
sten er en ligeværdig samtale, hvor præsten 
går med dig på din vej – i overført betydning, 
men altså også gerne i fysisk forstand. Vi kan 
også sætte os hos dig eller i præstegården.

Et godt eksempel er en fremmed, der engang 
sendte mig en mail. Hun sad på en træstub 
ude i en skov og trængte til at tale. Vidste 
ikke, hvem hun skulle tale med. Googlede 
sig til præsten og kontaktede mig. Vi gik en 
tur sammen og satte os til slut en kort stund i 
kirke rummet. Jeg fortalte hende, at hun kun-
ne kontakte mig igen. Det havde hun ikke 
brug for, sagde hun og sendte mig et par dage 
efter en buket blomster. Jeg har ikke hørt fra 
hende siden, men jeg er forhåbningsfuld på 
hendes vegne – og taknemmelig over, at jeg 
fik lov at være der for hende.

Siden har det ofte slået mig: Hvor er vi privi-
legerede at leve i et land, hvor der i hvert sogn 
og hver menighed står en præst til rådig hed 
for dem, som har behov. 

Jeg går gerne en samtaletur med dig. Det kan 
være en fordel, at aftale en tid i forvejen.

Gå med 
din præst

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Gudstjenester
Marts
4/3 9.30 (3. søndag i fasten) ved Malene Aastrup
  Årets konfirmander
11/3 11.00 (Midfaste) ved Malene Aastrup
18/3 9.30 (Maria bebudelse) ved Malene Aastrup 
  Kirkekaffe i mødesalen efter gudstjenesten
25/3 13.30 (Palmesøndag) ved Malene Aastrup 
  Påskeskattejagt - en anderledes gudstjeneste 
29/3 11.00  (Skærtorsdag) ved Malene Aastrup 
  Påskefrokost i mødesalen
30/3 11.00 (Langfredag) ved Malene Aastrup 
  Musikgudstjeneste

April
1/4 9.30 (Påskedag) ved Malene Aastrup 
   Festgudstjeneste
2/4 19.00 (Anden påskedag) ved Malene Aastrup 
  Aftengudstjeneste
8/4 11.00 (1. søndag efter påske) ved Malene Aastrup
15/4 11.00 (2. søndag efter påske) ved Mikkel Crone Nielsen
22/4 11.00 (3. søndag efter påske) ved Malene Aastrup
29/4 9.30 (4. søndag efter påske) ved Mikkel Crone Nielsen

Maj
6/5 9.30 (5. søndag efter påske) ved Malene Aastrup 
  Kirkekaffe i mødesalen efter gudstjenesten
10/5 10.00 (Kristi himmelfart) ved Mikkel Crone Nielsen 
  Konfirmation frimenigheden 
13/5 10.00 (6. søndag efter påske) ved Malene Aastrup 
  Konfirmation valgmenigheden 
20/5 9.30 (Pinsedag) ved Malene Aastrup 
  Festgudstjeneste
21/5 19.00 (Anden pinsedag) ved Malene Aastrup 
  Fællesspisning i valgmenighedens mødesal/have 
  kl. 17.00
27/5 11.00 (Trinitatis søndag) ved Malene Aastrup 
  Informationsmøde for kommende konfirmander 

Juni
3/6  Ingen gudstjeneste pga. Årsmøde for de frie 
  grundtvigske valgmenigheder på Vallekilde højskole
10/6 11.00 (2. søndag efter trinitatis) ved Malene Aastrup
17/6 9.30 (3. søndag efter trinitatis) ved Malene Aastrup 
  Kirkekaffe i præstegårdshaven efter gudstjenesten
24/6 11.00 (4. søndag efter trinitatis) ved Mikkel Crone Nielsen

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at 
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter i 

 mødesalen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

Valg- og frimenighedspræsterne afløser for hinanden,  
så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst har 

ferie eller friweekend. 

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te  
i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup
Tlf. 6267 1073 / 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk

Organist:
Birgit Nedergaard, Ullerslev
Tlf. 29621153
mail: bn@madsen.mail.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk

Kirketjener:
Aase og Bent Jørgensen, Ryslinge
Tlf. 6267 1360 / 2466 8754
Mail: bent.joergensen.ullemosen@gmail.com

Kirkesangere:
Karen Rosager, Ringe
Tlf. 6262 2199
Mail: karenrosager@gmail.com

Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Formand:
Asbjørn Nyholt, Trunderup
Tlf. 4020 9613. Mail: an@nyholt.dk

Kasserer:
Lone Rosager Poulsen, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Kaffe i Mødesalen:
Inger Fuglesang Hansen, Ryslinge
Tlf. 2364 5458
Mail: inger@fuglesang.dk

Medlemmer kan leje mødesalen til kaffe 
eller lignende efter f.eks. begravelse.  
Inger hjælper gerne med det praktiske.


